
Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde"

Datu valsts inspekcijas
Prevencijas nodaļas 

juriskonsulte
Sabīne Simsone

Datu valsts inspekcijas
Prevencijas nodaļas vadītāja 

vietnieks
Lauris Linabergs

2023



 Labdien! Iepazīsimies?

 Dati ir vērtība - sargā tos!

 Darbnīcas kārtība

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 2

Kas mēs esam un kāpēc šodien 
tiekamies?



 Kas ir privātuma politika?

 Kāpēc nepieciešama privātuma 
politika?

 Vai privātuma politiku var 
nosaukt citādi?

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 3



 Strukturēta

 Viegli pieejama, uzskatāma

 Datu subjektu (klientu) valodā

 Ja klienti ir bērni, tekstam jābūt īpaši viegli
saprotamam

 Tiesību uz informāciju ievērošana (Datu
regulas 13. un 14. pants)

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 4

Kādai jābūt privātuma politikai?



 Datu apstrāžu uzskaite, apzināšana
 Klients – juridiska persona

 Datu apstrādes iekšējā procesa izstrāde 
(iesaistītās personas, DAS);

 Darbinieku instruēšana, iepazīstināšana;
 Atbildīgās personas noteikšana par saziņu 

ar datu subjektiem;
 Citi privātuma dokumenti:
 Sīkdatņu politika tīmekļa vietnē;

 Uzņēmumam ir darbinieki - fiziskas personas

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 5

Kas darāms pirms privātuma politikas 
izstrādes?



 Sastāv no 5 sadaļām;

 Katras sadaļas saturs jāpielāgo Jūsu uzņēmumam;

 Sarkans teksts vai teksts slīprakstā jāuztver kā paskaidrojums
un palīginformācija;

 Ja kāds punkts nav saistošs (piemēram, DAS), to izdzēš;

 Struktūra ir maināma un elastīga – saturs – svarīgs.

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 6

Privātuma politikas forma



Kas apstrādās datus - iepazīstiniet ar sevi!
(Privātuma politikas formas 1. sadaļa)

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 7

 Informācija par pārzini

Nosaukums: SIA "Datiņu Ģimene"

Adrese: Datiņu iela 5

Kontaktinformācija: 

datiirvisur@datinugimene.lv;

+371 98765432

 Datu aizsardzības speciālista (DAS) 
kontaktinformācija (ja ir iecelts):

DAS@datinugimene.lv



Kāpēc datus apstrādās (Nr. 2.1.1.):

Datu apstrādes mērķis ir līguma starp SIA «Datiņu Ģimene» un klientu-
fizisku personu noslēgšana un tā izpildes nodrošināšana

Kādus personas datus apstrādās (Nr. 2.1.2.):

Jūsu vārds, uzvārds, kontaktinformācija, piegādes adrese, ziņas par
veikto pasūtījumu

Kā datus apstrādās (Nr. 2.1.3.):

Pēc pirkuma interneta vietnē, ziņas tiks nodotas piegādātājam (cits SIA),
lai tas nogādātu pirkumu norādītajā adresē;

Pamats personas datu apstrādei (Nr. 2.1.4., 2.1.5.):

Līguma izpilde (Datu regulas 6. panta 1. punkta b) apakšp.)

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde"

8

Kādus datus, kā un kāpēc apstrādās?



Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 9

Datu ieguves avots – kur iegūti dati?
(Privātuma politikas formas 2.1.6. punkts)

Datu ieguves avoti:
• Datu subjekts (klients);
• Publiski pieejami avoti;
• Trešās personas;
• Publiskās iestādes.

! Katrā gadījumā pēc iespējas 
jānosauc konkrēts avots



Kas vēl apstrādās datus?
(Privātuma politikas formas 2.1.6. un 2.1.7. punkts)

 Mēs varam kopīgot Jūsu personas datus ar:

Apstrādātājs:

Uzņēmumu, kas apstrādās datus SIA «Datiņu Ģimene» 
uzdevumā - SIA «Analītiskā Alise». Šis uzņēmums SIA «Datiņu 
Ģimene» vārdā veiks (Kādu?) klientu datu analīzi, lai sekotu 
līdzi klientu paradumiem.

Trešā persona:

Ziņas par klientu no SIA «Datiņu Ģimene» var saņemt valsts 
pārvaldes iestādes to funkciju izpildei normatīvajos aktos 
noteiktajos gadījumos.

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 10



Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 11

Cik ilgi glabāsim Jūsu personisko informāciju? 
(Privātuma politikas formas 2.1.8. punkts)

«Ja esat mums sniedzis e-pasta adresi komerciālu 

paziņojumu saņemšanai, to dzēsīsim, kad palūgsiet.»



Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 12

Kā mēs glabājam Jūsu personisko informāciju?
(Privātuma Politikas formas 3. sadaļa)

• Pamatojums, kāpēc šādi glabāšanas termiņi;

• Apraksts, ko uzņēmums darīs pēc glabāšanas

termiņa iestāšanās;

• Kā uzņēmums īsteno tehniskās un organizatoriskās 

prasības drošai datu apstrādei un uzglabāšanai.

! Uzskatāmi parādīt, ka datu apstrāde notiek saskaņā ar Datu regulu



• Tiesības īstenojamas rakstveidā vēršoties pie mums (SIA «Datiņu
ģimene»), e-pasta adrese: datiirvisur@datinugimene.lv

• Identificējiet sevi, norādot vārdu, uzvārdu, klienta numuru;

• Pieprasījumam jābūt elektroniski parakstītam;

• Saziņa telefoniski (+371 98765432) – par vispārīgiem datu apstrādes
jautājumiem, privātuma politiku;

• Pieprasījumā skaidri norādiet, kāds ir vēršanās pie mums nolūks.

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 13

Kā īstenojamas tiesības klientam vēršoties pie pārziņa?
(Privātuma politikas formas 4. sadaļa)



• Lūgt dzēst Jūsu datus:

• Piemēram: Atteikties no datu apstrādes, kura tika veikta, pamatojoties 
uz Jūsu piekrišanu, nosūtot lūgumu uz mūsu e-pastu 
datiirvisur@datinugimene.lv;

• Labot neprecīzus datus, piemēram, Jūsu kontaktinformāciju;

• Piekļūt saviem datiem, tai skaitā iegūt datu (informācijas) kopiju:

Tiesības piekļūt saviem datiem nozīmē – iegūt informāciju par konkrētas
datu apstrādes mērķi, tiesisko pamatu, datu kategorijām, datu avotu,
glabāšanas ilgumu u.c. Datu regulas 15. panta informāciju.

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 14

Jums ir tiesības:
(Privātuma politikas formas 4. sadaļa)



• Iebilst pret datu apstrādi gadījumā, ja, Jūsuprāt, tā tiek veikta
nelikumīgi;

• Lūgt mums ierobežot konkrētu datu apstrādi, ja, pastāvot Jūsu
individuālajai situācijai, apstrāde var Jums kaitēt.

Jūsu lūgumu nevarēsim izpildīt visos gadījumos, piemēram, tad, ja
normatīvie akti mums uzliek pienākumu šos datus turpināt apstrādāt.

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 15

Jums ir tiesības II:
(Privātuma politikas formas 4. sadaļa)



Tiesības iesniegt sūdzību uzraudzības iestādē - Datu valsts inspekcijā:

 Iestādes kontaktinformācija

 Sūdzības iesniegšana, ja datu subjekts/ klients

nav apmierināts ar organizācijas atbildi vai datu apstrādi kā tādu

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 16

Sūdzība uzraudzības iestādē
(Privātuma politikas formas 5. sadaļa)



 Pēcpārbaude - Datu regulas 13. un 14. pants;

 Publicēšana tīmekļa vietnē;

 Grafiskais noformējums;

 Viena klikšķa attālumā – viegli atrodama;

 Mainoties apstrādēm, jāaktualizē politika;

 Saziņa ar datu subjektu pēc nepieciešamības.

Darbnīca "Privātuma politikas izstrāde" 17

Pēc privātuma politikas izstrādes



Paldies par uzmanību!

Datu valsts inspekcija

67223131
pasts@dvi.gov.lv
www.dvi.gov.lv

Prezentācijā izmantoto attēlu avoti: Bing tiešsaistes krātuve, DVI attēlu arhīvs, pixabay.com


